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KẾ HOẠCH 

Triển khai, phổ biến các Luật, Bộ luật có hiệu lực  
thi hành năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông   

 

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh Trà Vinh 

về việc triển khai, phổ biến các Luật, Bộ luật có hiệu lực thi hành năm 2022 trên 
địa bàn tỉnh Trà Vinh; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện tại đơn vị, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Triển khai, phổ biến các Luật, Bộ luật có hiệu lực thi hành năm 2022 và các 
văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng và Nhà nước quy định, 
chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nhằm tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL; tăng cường phối hợp, nâng 
cao hiệu quả công tác PBGDPL, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.  

- Tăng cường kết hợp việc tuyền truyền, phổ biến các Luật với Nghị quyết 

của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân, chương trình, kế hoạch của Ủy ban nhân dân 
tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; kết hợp PBGDPL với việc đẩy mạnh 

học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực 
hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) của Đảng.  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao tinh thần trách nhiệm 
của các cấp, các ngành về công tác PBGDPL gắn với triển khai, quán triệt Kết luận 
số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 

32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 
trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực năm 2022 gồm: Luật Sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật Phòng, chống ma túy, 

Luật Bảo vệ môi trường, Luật Biên phòng Việt Nam, Luật về Người lao động Việt 
Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, 
Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ 

đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự và các văn bản quy phạm pháp luật khác có 
liên quan; 
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- Phát huy vai trò là thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp 

luật tỉnh; vai trò tham mưu của công chức phụ trách công tác pháp chế trong công 
tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Tuyên truyền, PBGDPL cho công chức, viên chức, người lao động tại cơ 

quan, đăng tải thông tin pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang 
thông tin điện tử của Sở.  

- Công tác triển khai, phổ biến các Luật có hiệu lực năm 2022 vào các đợt cao 
điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11), các sự kiện quan trọng của tỉnh 

và của cơ quan để tổ chức PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo sát nội 
dung, yêu cầu của Luật, Bộ luật, các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên 

quan; các văn bản quy định, chỉ đạo, hướng dẫn về PBGDPL gắn với triển khai các 
Chương trình, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh năm 2022.    

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; thông tin về hoạt động xây 
dựng và thực hiện pháp luật. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Căn cứ vào kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Văn phòng 
Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, trung tâm trực thuộc Sở theo dõi việc triển khai 

thực hiện các nội dung có liên quan đến lĩnh vực phòng, trung tâm phụ trách. 

Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản: Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại 

chúng tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông 
tin đại chúng; thông tin về hoạt động xây dựng và thực hiện pháp luật. 

Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông: tham mưu tuyên truyền, phổ 
biến các Luật có hiệu lực năm 2022 và các văn bản có liên quan trên Cổng thông 

tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông. 

Thanh tra Sở theo dõi, tổng hợp và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về Sở Tư 

pháp (báo cáo 06 tháng và năm) trong báo cáo công tác PBGDPL của Sở ./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 
- Ban Giám đốc Sở; 
- Công chức, viên chức của Sở; 
- Lưu: VT, TTra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Nầy  
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